- 3 -
- 4 -
요 약 문 < >
요약문은 쪽 이내로 작성합니다 5 .※
사업명 농식품연구성과후속지원사업
총괄연구개발 식별번호
해당 시 작성( )
내역사업명

아주가리 유박은 질소 함량이 각각 로 다른 항목에 대비해 질소 함량이 높으며         - 4.03%
인산 함량은 미강이 칼리 함량은 미강이 로 하기 원료 배합을 통해 질소5.32%, 2.17% ,
인산 칼리 수준을 균형있게 배합할 수 있을 것으로 판단됨,
pH EC 질소 인산 칼리 합계 유기물 CEC
- dS/m - - - - - - - - - % - - - - - - - - - cmol/kg
바이오차 9.8 8.8 0.44 0.33 1.56 2.33 62.9 38.6
아주까리 유박 6.6 16.1 4.03 1.60 1.17 6.80 80.2 38.7
커피박 4.6 15.9 2.34 0.30 0.87 3.51 96.6 34.2
미강 6.9 15.3 1.94 5.32 2.17 9.43 81.8 105.2
표 7 원료 분석 결과.
본 개발 목적은 혼합유기질비료 기준을 만족해야 하는 것임으로 양분함량이 적은 바이        -
오차의 함량을 기존 에서 로 낮추고 양분 함량이 높은 아주까리 유박 커30v/v% 10~20% ,
피박 미강을 조절하여 아래와 같이 개의 배합을 분석함, 6
- 9 -
순번 시료명 바이오차 아주까리 유박 커피박 미강 계
1 BC20C20 20 50 20 10 100
2 BC10C30 10 50 30 10 100
3 BC20O60 20 60 10 10 100
4 BC20O70 10 70 10 10 100
5 BC10O60C20 10 60 20 10 100
6 BC10O60C10 10 60 10 20 100
표 8 바이오차 기반 혼합유기질비료 배합비 차 단위 . (1 )                                     : v/v%
차 시제품 배합   (3) 2
원료 분석      ○
차 배합 결과 개 배합 모두 질소 인산 칼리의 합계량의 기준을 만족하지 못하여 추        - 1 6 , ,
가 배합 실험을 진행함
양분 함량이 높은 대두박을 원료로 선정하였으며 대두박 분석 결과는 아래 표와 같음        -
대두박의 는 로 원료 배합시 큰 영향이 없을 것으로 판단되나 함량이 높아 배        - pH 6.4 EC
합 후 증가량이 상당할 것으로 판단되었음EC
질소 인산 칼리의 함량은 각각 로 합계량 다른 원료들보다 양분         - , , 6.5, 1.4, 2.3% 10.2%
함량이 월등히 높음
pH EC 질소 인산 칼리 합계 유기물 CEC
- dS/m - - - - - - - - - % - - - - - - - - - cmol/kg
대두박 6.4 35.3 6.5 1.4 2.3 10.2 84.6 90.8
표 9 대두박 분석 결과.
원료 배합 설계      ○
대두박을 포함하여 총 개의 배합을 추가로 배합하였으며 바이오차는 최대 로         - 6 20v/v%
커피박은 제한하여 구성했음5v/v%
아주까리 유박 대두박 미강은 원료 분석결과를 바탕으로 질소 인산 칼리의 합계량         - , , , ,
인 기준을 만족할 수 있도록 계산하여 구성함7
- 10 -
표 바이오차 기반 혼합유기질비료 배합비 차 단위 . (2 )                                     : v/v%
순번 시료명 바이오차 아주까리 유박 대두박 커피박 미강 계
7 BC20B25 20 40 25 5 10 100
8 BC20B40 20 15 40 5 20 100
9 BC10B35 10 40 35 5 10 100
10 BC10B45 10 30 45 5 10 100
11 BC10B35C0 10 20 35 - 35 100
12 BC20B30C0 20 20 30 - 30 100
펠릿 성형   (4)
성형 방법      ○
선정된 배합의 펠릿 성형은 아래와 같은 공정 순서로 진행되며 공정의 세부 조건은 아        -
래와 같음